PAGE
2

Протокол №10

Общего собрания

Некоммерческого партнерства проектировщиков
“Союзпетрострой-Проект”
Санкт-Петербург                                                                                                               2 июня 2010 года
Б. Морская ул., 52                                                                                                                                 15.00

В составе НПП “Союзпетрострой-Проект” 258 компаний.

На собрании зарегистрированы представители 137 компаний.
Повестка дня Общего собрания:

1. Утверждение новой редакции Устава НПП “Союзпетрострой-Проект”.

2. Утверждение изменений перечня видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и отнесены Общим собранием Партнерства к сфере деятельности партнерства (в связи с вступлением в силу Приказа Минрегиона РФ № 624 от 30 декабря 2009 года).

3. Утверждение изменений стандарта СРО-П-012-01-2009 «Требования к организациям для получения допусков…» в связи с вступлением в силу Приказа Минрегиона РФ № 624 от 30 декабря 2009 года.

4. Информация о работе Совета и Дирекции Партнерства.

5. Разное.
Открыл собрание председатель Совета Партнерства Р.Р. Рыбаков: Устав Партнерства требует присутствия на Собрании не менее половины членов. Сегодня присутствуют представители 53% членов, таким образом, кворум имеется. Есть предложение открыть собрание.  Кто за это предложение, прошу голосовать.
Голосование – открытое:  “за” 137, “против” нет, воздержавшихся нет.

Предложение принято единогласно.

Р.Р. Рыбаков: согласно Уставу председателем собрания является председатель Совета, секретарем собрания предлагаю избрать пресс-секретарь И.Г. Толдову. Возражения есть? Нет.

Нам нужно утвердить повестку дня собрания, которая всем была разослана предварительно. Никаких замечаний и предложений по повестке дня не поступило. Кто за то, чтобы утвердить повестку дня в ее начальной редакции.
Голосование – открытое:  “за” 137, “против” нет, воздержавшихся нет.

Предложение принято единогласно.
По первому вопросу: Утверждение новой редакции Устава НПП “Союзпетрострой-Проект” - выступил Р.Р. Рыбаков. Он сообщил о выполнении Советом Партнерства решения годового Общего собрания о необходимости корректировки Устава и предложил высказать замечания по предложенной на рассмотрение новой редакции Устава Партнерства, одобренной на заседании Совета.

М.И. Саленко высказал ряд технических замечаний по п. 7.24.6 (между словами “сотрудников Партнерства” добавить слово “Дирекция”) и п.7.24.8 (добавить “согласование сметы Партнерства Советом”).

Р.Р. Рыбаков: возражений против этого предложения нет. Есть ли другие замечания? Замечаний больше нет. Предлагаю утвердить Устав Партнерства с учетом сделанных замечаний. Прошу голосовать.
Голосование – открытое:  “за” 136, “против” нет, воздержался 1.

Предложение принято большинством голосов.

По второму вопросу: Утверждение изменений перечня видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и отнесены Общим собранием Партнерства к сфере деятельности Партнерства (в связи с вступлением в силу приказа Минрегиона РФ № 624 от 30 декабря 2009 года) - выступил Р.Р. Рыбаков.

Р.Р. Рыбаков обратил внимание на то, что резко увеличилось число видов проектных работ, и предложил принять решение о выдаче свидетельств по всем видам работ по подготовке проектной документации, указанных в приказе №624 Минрегиона РФ. Р.Р. Рыбаков поставил этот вопрос на голосование.
Голосование – открытое:  “за” 137, “против” нет, воздержавшихся нет.

Предложение принято единогласно.

По третьему вопросу: Утверждение изменений стандарта СРО-П-012-01-2009 «Требования к организациям для получения допусков…» в связи с вступлением в силу Приказа Минрегиона РФ № 624 от 30 декабря 2009 года.

Р.Р. Рыбаков предоставил слово заместителю директора Партнерства А.В. Плотникову.

1) А.В. Плотников рассказал о предлагаемых ключевых изменениях Стандарта, вызванных новой редакцией Перечня видов работ и заключающихся, в основном, в дополнении требований для получения допусков:
1) В стандарт добавлены новые статьи, связанные с новыми видами и подвидами проектных работ.
2) К требованиям по профилю образования специалиста по различным видам работ добавлена возможность привлечения работника со специальностью «инженер-строитель».

3) Исключено требование обязательного наличия в организации по каждому виду работ хотя бы одного работника, для которого данная организация является основным местом работы.

4) Принята форма заявления по получению допусков в соответствии с 624 приказом: заявление о внесении изменений, указание затребованных видов работ, приложение по кадрам.
Для переоформления допусков организации необходимо представить новую форму заявления с перечнем запрашиваемых видов работ и обновленную справку о профессиональном составе с указанием 3-х специалистов по каждому виду работ согласно нового Перечня видов работ.
Э.И. Витлин: я как представитель НОП и один из авторов приказа №624 готов провести соответствующий семинар и дать все необходимые разъяснения.

Вопрос из зала: что будет с уже заключенными договорами страхования гражданской ответственности?

Директор Партнерства А.В. Уртьев: Нужно будет заключить дополнительное соглашение в соответствии с новым заявленным перечнем видов работ, утвержденным Контрольной комиссией.
Р.Р. Рыбаков предложил голосовать за утверждение дополнительных требований с учетом Приказа Минрегиона РФ № 624 для получения допусков к проектным работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и внесение соответствующих изменений в Стандарт СРО-П-012-01-2009.
Голосование – открытое:  “за” 135, “против” нет, воздержалось 2.
Предложение принято большинством голосов.
По четвертому вопросу: Информация о работе Совета и Дирекции Партнерства – выступил А.В. Уртьев.
Он рассказал о проделанной работе за период, прошедший с марта 2010 г. За это время в Партнерство принято 29 организаций, ряд заявлений еще рассматривается. Подготовлено проведение 3 заседаний Совета и 7 заседаний Контрольной комиссии. В ближайшее время основная работа предстоит  по замене допусков. Новые допуски начнут действовать с 1 июля. Разработан и напечатан новый, более защищенный бланк свидетельства о допуске. С мая началась работа Контрольной комиссии по проведению плановых проверок. Проведено 2 семинара, завтра – еще один. Разрабатывались (в основном Советом) предложения и замечания по различным нормативным документам. Изучается ситуация с повышением квалификации работников организаций. Начата работа по налаживанию контактов между членами партнерства: издана первая редакция Справочника проектных организаций. Просьба к членам Партнерства актуализировать  и конкретизировать информацию по компаниям, вносить предложения изменений в структуру справочника. В тестовом режиме работает форум на сайте Партнерства. В конце марта прошел розыгрыш Кубка Проектировщика по мини-футболу. Приближается День Строителя, который планируется отметить как в общегородском масштабе, так и внутри Партнерства.

Р.Р. Рыбаков далее предоставил слово председателю Контрольной комиссии С.В. Чижову с отчетом о деятельности комиссии.

1) С.В. Чижов: деятельность Контрольной комиссии за этот период заключалась в следующем:

2) Прием и обработка документов от вступающих и членов Партнерства
3) Консультационная помощь компаниям

4) Проверки в соответствии со ст. 55.18 Градостроительного кодекса РФ
Каждую компанию необходимо проверить минимум один раз в год. В мае проверки первых 13 компаний. Основные вопросы: соответствие представленных документов фактическому положению дел в компании; наличие персонала, трудовых договоров, дипломов, свидетельств и т.п.; своевременность извещения обо всех изменениях в части представленных в Партнерство документов; ситуация с системой менеджмента качества; показатели надежности компании (портфель заказов, отсутствие задолженностей перед государством и Партнерством, отсутствие исполнительных производств). По итогам проверки 13 компаний выдана 41 рекомендация.
С.В. Чижов призывал проверяемые компании беречь время и заранее готовить все необходимые документы в соответствии с перечнем, полученным вместе с уведомлением о проведении проверки.

По пятому вопросу: Разное
Р.Р. Рыбаков от имени Совета и Общего собрания Партнерства поблагодарил прежнего председателя Совета Э.И. Витлина за проделанную им работу по становлению Партнерства и системы саморегулирования в проектной сфере в Санкт-Петербурге, вручил ему Почетную грамоту Партнерства и памятный подарок.

Э.И. Витлин поблагодарил за награду и в своем выступлении дал следующую информацию о работе Национального объединения проектировщиков:

1)  17 июня в Москве будет рассмотрение вопросов по негосударственной экспертизе, Витлин  направил туда свои предложения.

2) Предложения по внесению изменений в Градостроительной кодекс в Москве остаются “под сукном”.

3) НОП активно работает над перечнем нормативных документов. Однако сейчас законодательно определен перечень из 99 СНиПов, которые требуют пересмотра. Это очень много. Между тем в НОПе не освоено 9 млн. рублей, запланированных на эту работу.

Вопрос из зала: Какие учебные заведения признаны для повышения квалификации работниками членов СРО?

Р.Р. Рыбаков предоставил слово для разъяснения члену Комитета по образованию НОП М.В. Садкову.

М.В. Садков: В НОП ведется активная работа по разработке и утверждению программ повышения квалификации. К 1 июля будет утвержден перечень организаций, проводящих повышение квалификации, переподготовку и аттестацию, признанных Минобразования и НОП.

Р.Р. Рыбаков: подводя итоги обсуждения, посоветовал не торопиться с выбором учебного заведения для прохождения повышения квалификации до 1 июля, когда может быть утвержден указанный перечень.

В заключительном слове Р.Р. Рыбаков поблагодарил участников собрания за активную работу. Партнерству необходимо наладить взаимодействие между компаниями, найти точки соприкосновения, усилить деятельность по разработке систем качества. Р.Р. Рыбаков уведомил, что Партнерство готово взять на себя урегулирование спорных вопросов со Службой государственного строительного надзора и экспертизы. На этом собрание было закрыто.

           Председатель Собрания                                                              Р.Р. Рыбаков

           Секретарь Собрания                                                                    И.Г. Толдова